
 

 
Servizio Gestione Immobiliare – Ufficio Assegnazioni  

piazza della Resistenza 4 - piano 1° - 40122 Bologna 
tel. 051/292111 fax 051292302 

 

P iazza de l la  Re s i s tenza,  4  -  40122  B o logna  

te l .  051 .292111  -  fa x  051 .5 54335  

Codice Fiscale - Partita IVA e  Registro Imprese di Bologna n. 00322270372                                                              

Sito web: www.acerbologna.it  -  Indirizzo di posta elettronica: info@acerbologna.it                                               sistema qualità certificato 

                                                                                                                                                                                                              ISO 9001:2015 

 

 
Prot. n. ____________ 
 
del ________________ 
 

 

OGGETTO: COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

BANDO INTEGRATIVO PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA, ANNO 2019 

   
 

Visti: 

- la Legge Regionale del 8/08/2001 n. 24 e successive modifiche ed integrazioni riguardante la “Disciplina 

generale dell’intervento pubblico nel settore abitativo”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna del 06/06/2018 n. 154 “Atto unico 

sull’edilizia residenziale pubblica”; 

- il  Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica del Comune di 

Casalecchio di Reno, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 09/05/2013; 

- la Convenzione tra il Comune di Casalecchio di Reno ed ACER Bologna stipulata il 09/12/2015 con la quale, 

tra i servizi aggiuntivi, è stato disposto l’affidamento ad ACER Bologna delle attività necessarie ad istruire e 

completare i procedimenti amministrativi  tra i quali la gestione del Bando di Edilizia Residenziale Pubblica 

nonché le funzioni di firma degli atti necessari;  

- la procura speciale repertorio n. 17956/2016 del 3/02/2016 e la procura speciale repertorio n. 87649 del  

27/11/2017;  

- la delega di funzioni effettuata con l’Ordine di Servizio Prot. n. 278 del 5/11/18 della Direzione Generale; 

 

Richiamati: 
- Il Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale del 09/05/2013 n. 31,  in cui è previsto che ai fini dell’assegnazione 

degli alloggi di edilizia residenziale pubblica, il Comune, indica un concorso pubblico mediante Bando 

Generale, da emanarsi di norma ogni 4 anni dalla data di pubblicazione del precedente e che la graduatoria, 

formatasi nell’ambito del Bando Generale, sarà aggiornata di norma annualmente mediante la pubblicazione di 

Bandi integrativi; 

- il Bando Generale per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, contenente la disciplina 

per la formazione di una Graduatoria chiusa per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, 

approvato con Determina Acer n. 8221 del 23/03/2016; 

- la Determinazione Acer n. 272015 del 06/10/2016, con cui è stata approvata la graduatoria definitiva del 

Bando Generale Anno 2016 per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica in Casalecchio di 

Reno; 

- la Determinazione Acer n. 28094 del 17/10/2017 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva del Bando 

Integrativo per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, Anno 2017; 

 

Considerato che: 
- con Determinazione Acer n. 7768 del 15/03/2019 è stato approvato il Bando Integrativo Anno 2019 per 

l’aggiornamento della graduatoria per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica 2017,  al 

quale potevano partecipare sia nuovi aspiranti sia coloro che, già collocati in graduatoria, avevano interesse a  

 

ACER BOLOGNA 
Protocollo N° : 0025947/19
Del: 11/10/2019



 

 
Servizio Gestione Immobiliare – Ufficio Assegnazioni  

piazza della Resistenza 4 - piano 1° - 40122 Bologna 
tel. 051/292111 fax 051292302 

 

P iazza de l la  Re s i s tenza,  4  -  40122  B o logna  

te l .  051 .292111  -  fa x  051 .5 54335  

Codice Fiscale - Partita IVA e  Registro Imprese di Bologna n. 00322270372                                                              

Sito web: www.acerbologna.it  -  Indirizzo di posta elettronica: info@acerbologna.it                                               sistema qualità certificato 

                                                                                                                                                                                                              ISO 9001:2015 

 

 

 

far valere condizioni più favorevoli, presentando una nuova domanda nel periodo dal 20/03/2019 al 

15/05/2019; 

- nel periodo di apertura del Bando 2019 sono state raccolte complessivamente n. 244 domande, delle quali: 

 n.  233 validamente presentate ed inserite in graduatoria; 

 n. 10 escluse per mancanza dei requisiti, n. 1 per rinuncia da parte del richiedente, , a cui si dovrà 

aggiunge n. 1 domanda già presente nella graduatoria ERP 2017 ed esclusa a seguito di verifica 

istruttoria, per complessive n. 12 domande escluse, di cui n. 11 nuove; 

 n. 80 domande presentate, a seguito di modifica delle condizioni, in sostituzione di quelle già presenti 

nella graduatoria  ERP 2017;  

a cui si aggiungono le domande valide già presenti nella precedente della graduatoria definitiva ERP 2017; 

 

 

Dato atto che delle n. 287 domande valide presenti sulla graduatoria definitiva ERP 2017: 

 n. 11 hanno avuto esito positivo con assegnazione dell’alloggio; 

 n. 3 sono state escluse per mancanza dei requisiti a seguito di verifica per l’assegnazione; 

 n. 1 è stata esclusa per mancanza dei requisiti a seguito di istruttoria per l’aggiornamento ERP 2019; 

 n. 80 sono state sostituite da quelle presentate nel Bando Integrativo ERP 2019 per far valere condizioni 

più favorevoli; 

 n. 192 domande restano inserite insieme alle n. 233 nuove domande raccolte nel periodo di apertura del 

Bando Integrativo ERP 2019; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento succitato, che: 

- la graduatoria provvisoria per l’assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica viene approvata e 

pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per un periodo non inferiore a quindici giorni consecutivi; 

- entro venti giorni dal primo giorno di pubblicazione della graduatoria nell’Albo Pretorio, gli interessati possono 

presentare ricorso alla Commissione tecnica istituita dal Comune, e decorso il termine, la Commissione esaminerà 

i ricorsi presentati entro il successivo termine massimo di trenta giorni; 

- esaurito l’esame dei ricorsi verrà redatta la graduatoria definitiva che sarà approvata con determina dirigenziale; 

 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della  graduatoria  provvisoria ERP 2019, formata secondo le 

modalità indicate all’art. 5 del Regolamento per l’assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, e 

comprendente le n. 233 nuove domande valide pervenute nel periodo dal 20/03/2019 al 15/05/2019 e le n. 192 

domande valide inserite nella graduatoria definitiva ERP 2017, per complessive n. 425 domande ammesse nella 

graduatoria ERP 2019 e n. 12 domande escluse per mancanza dei requisiti; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare la graduatoria  provvisoria ERP 2019 comprendente le n. 233 nuove domande valide pervenute nel 

periodo dal 20/03/2019 al 15/05/2019 e le n. 192 domande valide inserite nella graduatoria definitiva ERP 2017, 

per complessive n. 425 domande ammesse nella graduatoria ERP 2019 e n. 12 domande escluse per mancanza 

dei requisiti; 

 



 

 
Servizio Gestione Immobiliare – Ufficio Assegnazioni  

piazza della Resistenza 4 - piano 1° - 40122 Bologna 
tel. 051/292111 fax 051292302 

 

P iazza de l la  Re s i s tenza,  4  -  40122  B o logna  

te l .  051 .292111  -  fa x  051 .5 54335  

Codice Fiscale - Partita IVA e  Registro Imprese di Bologna n. 00322270372                                                              

Sito web: www.acerbologna.it  -  Indirizzo di posta elettronica: info@acerbologna.it                                               sistema qualità certificato 

                                                                                                                                                                                                              ISO 9001:2015 

 

Di pubblicare detta graduatoria all’Albo Pretorio Comunale e nei siti web del Comune di Casalecchio di Reno e 

di Acer Bologna per quindici giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione, dando atto che ai sensi 

dell’art. 5 del vigente regolamento comunale in materia gli interessati potranno presentare ricorso alla 

Commissione tecnica istituita dal Comune entro venti giorni dal primo giorno di pubblicazione della graduatoria 

nell’Albo Pretorio 

 

                     Il funzionario 

         Servizio Gestione Immobiliare 

               Dott.ssa Cinzia Minarini 

                (Firmata digitalmente) 


